

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1766
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है
उत्तर प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्ग

1766. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेषकर उत्तर प्रदेश से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों का ब्यौरा क्या है;
(ख) आज की स्थिति के अनुसार, सम्पूर्ण देश में विशेषकर उत्तर प्रदेश के किन-किन राष्ट्रीय राजमार्गों में नवीकरण और चौड़ीकरण का कार्य चल रहा है; और
(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा उत्तर प्रदेश में प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग हेतु आवंटित निधि का राष्ट्रीय राजमार्ग-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) देश में वर्तमान में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) नेटवर्क की लंबाई 1,46,195 किमी है, जिसमें उत्तर प्रदेश राज्य में 12,123 किमी शामिल हैं।

देश में कुल 670 राष्ट्रीय राजमार्गों में से 90 राष्ट्रीय राजमार्ग उत्तर प्रदेश राज्य से होकर गुजरते हैं।

(ख) उत्तर प्रदेश राज्य सहित निर्माणाधीन राष्ट्रीय राजमार्ग कार्यों की संख्या और लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी)-वार ब्यौरा अनुबंध में है।

(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान प्रत्येक वर्ष उत्तर प्रदेश राज्य में 90 राष्ट्रीय राजमार्ग कार्यों के विकास एवं रखरखाव हेतु आवंटित धनराशि तथा किए गए व्यय का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

राशि करोड़ रुपये में					
2021-22		2022-23		2023-24	
आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
13,944	13,944	21,453	21,453	28,114	28,114

‘उत्तर प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्ग’ के संबंध में श्री अरुण कुमार सागर द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1766 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

उत्तर प्रदेश राज्य सहित निर्माणाधीन राष्ट्रीय राजमार्ग कार्यों की संख्या और लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्योरा: -

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कार्यों की संख्या	लंबाई (किमी)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	6	179
2	आंध्र प्रदेश	94	2,488
3	अरुणाचल प्रदेश	21	469
4	असम	51	962
5	बिहार	65	1,964
6	छत्तीसगढ़	41	1,387
7	दिल्ली	5	59
8	गोवा	21	41
9	गुजरात	48	1,310
10	हरियाणा	22	607
11	हिमाचल प्रदेश	38	655
12	जम्मू और कश्मीर	51	758
13	झारखण्ड	34	903
14	कर्नाटक	70	1,773
15	केरल	23	760
16	मध्य प्रदेश	58	1,865
17	महाराष्ट्र	146	3,750
18	मणिपुर	32	679
19	मेघालय	17	318
20	मिजोरम	14	410
21	नागालैंड	28	589
22	ओडिशा	58	1,313
23	पुडुचेरी	1	11
24	पंजाब	38	1,195
25	राजस्थान	42	1,359
26	सिक्किम	14	213
27	तमिलनाडु	62	1,311
28	तेलंगाना	51	1,439
29	त्रिपुरा	15	288
30	लद्दाख	6	159
31	उत्तर प्रदेश	92	2,517
32	उत्तराखण्ड	61	664
33	पश्चिम बंगाल	33	525
